

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm

Thực hiện Kế hoạch số 2808/KH-UBND ngày 06/9/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm. UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực an ninh trật tự, xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh, nhập khẩu, vận chuyển hành khách, hàng hóa để chủ động phòng ngừa, phát hiện hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy và hàng cấm từ bên ngoài vào Việt Nam, không để xảy ra hậu quả nghiêm trọng, tạo dư luận bức xúc và bất an cho người dân, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

2. Quản lý chặt chẽ hoạt động của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện có mối quan hệ với nước ngoài, chủ động phòng ngừa móc nối, lôi kéo hoặc bị lợi dụng tham gia vào các đường dây, tổ chức vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm vào trong nội địa.

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng, đặc biệt là trên tuyến biên giới, đảm bảo thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện, hàng hóa, chủ động đấu tranh mở rộng, khám phá các đường dây, tổ chức tội phạm có yếu tố nước ngoài hoạt động trên tuyến biên giới huyện Tân Biên; đấu tranh, làm rõ đối tượng, cách thức hoạt động, truy nguyên nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa để có biện pháp phòng ngừa.

#### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm nhằm nâng cao nhận thức của người dân và cơ quan thực thi pháp luật trên các lĩnh vực sản xuất nhập cảnh, quá cảnh, nhập khẩu, kiểm soát hàng hóa có yếu tố nước ngoài trên địa bàn huyện; tuyên truyền phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm. Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để mọi người dân cung cấp thông tin liên quan đến hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm, đặc biệt là hành vi tiếp tay, giúp sức vận chuyển từ nước ngoài vào địa bàn huyện Tân Biên.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ chuyên phát nhanh, giao hàng tiết kiệm, dịch vụ bưu chính, vận tải hàng hóa đường dài và từ nước ngoài vào Việt Nam qua biên giới huyện Tân Biên. Kiểm

soát chặt chẽ người, phương tiện, hàng hóa ra vào các cửa khẩu trên tuyến biên giới, kịp thời bắt giữ và xử lý nghiêm đối với các hành vi vận chuyển trái phép, không để thâm lậu vào nội địa.

3. Rà soát, quản lý chặt danh sách tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện có mối quan hệ với nước ngoài hoạt động trên các lĩnh vực kinh doanh vận tải, xuất nhập khẩu, bán hàng online, số người lao động, học tập, làm việc ở nước ngoài thường xuyên về địa bàn huyện có đăng ký thường trú trên địa bàn huyện, đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy trên các tuyến, địa bàn trọng điểm và khu vực biên giới để chủ động phòng ngừa.

4. Nắm tình hình, tăng cường các biện pháp đấu tranh, khám phá, đi sâu vào tổ chức, đường dây tội phạm có yếu tố nước ngoài, sử dụng mạng internet để hoạt động; xây dựng kế hoạch, phương án đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy, hàng cấm thông qua dịch vụ bưu điện, chuyển phát nhanh, đấu tranh làm rõ nguồn gốc các loại hàng hóa không hóa đơn chứng từ, không rõ nguồn gốc xuất xứ như: thực phẩm, mỹ phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử từ nước ngoài vào Việt Nam, chủ động phòng ngừa các loại ma túy “núp bóng”.

5. Nghiên cứu, kiến nghị, đề xuất hoàn thiện hệ thống pháp luật, khắc phục hạn chế, tồn tại, tạo hành lang pháp lý cho lực lượng chức năng đấu tranh với các loại tội phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm có yếu tố nước ngoài.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Các Cơ quan ban, ngành huyện**

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Chương trình phòng chống tội phạm, chương trình phòng chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của các sở, ban, ngành tỉnh và các bộ, ngành Trung ương. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động xuất nhập cảnh, quá cảnh, nhập khẩu, vận chuyển hàng hóa qua biên giới, dịch vụ bưu chính, viễn thông mạng internet của các loại tội phạm liên quan vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm để thực hiện hành vi phạm tội vận chuyển trái phép, đưa hàng hóa từ nước ngoài vào Việt Nam hoặc chuyển giao hàng hóa trong nội địa mà không rõ nguồn gốc; thủ đoạn dụ dỗ, lôi kéo hành khách nhận chuyển hàng hóa từ nước ngoài vào Việt Nam để các tổ chức, cá nhân cảnh giác.

Đối tượng tuyên truyền tập trung vào nhóm người có mối quan hệ với nước ngoài, bao gồm: Thân nhân, người nhà có người thân định cư, công tác, học tập, lao động ở nước ngoài; các tổ chức, cá nhân kinh doanh, thường xuyên qua lại biên giới, người dân khu vực biên giới; các công ty vận tải hành khách đường dài, đi ngoài huyện, tỉnh.

Phương pháp tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền **trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở**; tăng cường chia sẻ các thông tin, bài viết chính thống về thủ đoạn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua các trang mạng xã hội, nhóm Zalo của các cơ quan, đơn vị và các tổ chức quần chúng nhân dân ở địa bàn cơ sở; tuyên truyền phổ biến các thông tin trong các cuộc họp, sinh hoạt định kỳ của các tổ chức, tổ chức chính trị - xã hội, các hội nghị để chia sẻ thông tin, tình hình mới nhất về các loại tội phạm có yếu tố nước ngoài đến với mọi người dân trên địa bàn huyện.

### **1.1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Phối hợp Công an huyện quản lý chặt các đơn vị, công ty, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ bưu chính, dịch vụ giao nhận hàng tiết kiệm; rà soát, có biện pháp đấu tranh gỡ bỏ các trang mạng mua bán, hướng dẫn chế tạo vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các loại hàng cấm trên không gian mạng.

Tăng cường các mặt công tác thông tin tuyên truyền, đưa tin bài viết, phóng sự về hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm vào nội địa, các phương thức, thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ, lợi dụng người dân vào hoạt động vận chuyển của các đường dây, tổ chức tội phạm có yếu tố nước ngoài.

### **1.2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội**

Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân cảnh giác với thủ đoạn của tội phạm vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm, tích cực tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tố giác tội phạm, cung cấp thông tin về an ninh trật tự cho lực lượng Công an xác minh, xử lý.

## **2. Công an huyện, Chi cục Hải quan, các Đoàn Biên phòng, Đội Quản lý thị trường số 5**

- Tiến hành rà soát quy định pháp luật theo từng lĩnh vực phụ trách đề nghị sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị các biện pháp, giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác chuyên môn, nâng cao chất lượng quản lý Nhà nước, chủ động phòng ngừa các đối tượng lợi dụng kẽ hở của pháp luật để thực hiện hành vi phạm tội, nhất là các hành vi lợi dụng không gian mạng để giao dịch mua bán vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, hàng cấm, ma túy, hoạt động kiểm soát hàng hóa, người và phương tiện ở khu vực biên giới.

- Triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trên tuyến biên giới, kịp thời trao đổi thông tin, tình hình liên quan hoạt động vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua biên giới; phối hợp các huyện giáp biên để đấu tranh, triệt phá, không để hình thành các khu vực tập trung hàng hóa để thâm lậu vào Việt Nam qua biên giới.

- Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước trên từng lĩnh vực phụ trách, tăng cường công tác kiểm tra các cửa hàng, kho hàng để kịp thời phát hiện, xử lý đối với hàng cấm, hàng hóa không rõ nguồn gốc theo quy định pháp luật; tổ chức điều tra, làm rõ nguồn gốc xuất xứ hàng hóa để có biện pháp xử lý triệt để, chủ động ngăn chặn từ xa, bắt, xử lý ngay từ khu vực biên giới.

### **2.1. Công an huyện**

- Triển khai đầy đủ các mặt công tác nghiệp vụ, kết hợp chặt chẽ biện pháp phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; rà soát, xác minh các tuyến, địa bàn trọng điểm, các tổ chức, cá nhân tham gia hoặc bị lợi dụng, lôi kéo, dụ dỗ vào các đường dây tội phạm vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm. Trong đó xác định tội phạm có tính băng nhóm, tội phạm có yếu tố nước ngoài phải tập trung đấu tranh làm rõ.

- Tổ chức rà soát, thống kê, phân tích, đánh giá cụ thể để xác định đối tượng, tuyến, địa bàn hoạt động nổi lên, nhất là đối với các băng, nhóm, đường

dây tội phạm mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm trên từng địa bàn quản lý. Nắm chắc số đối tượng có tiền án, tiền sự, nhóm đối tượng có liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn kịp thời; tập trung điều tra làm rõ, xử lý nhanh; phối hợp Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân đưa ra xét xử án điểm, xử lưu động nhằm tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa chung.

- Nắm danh sách các tổ chức, cá nhân có mối quan hệ với nước ngoài, bao gồm: Thăm thân, du lịch, đi học, lao động; danh sách người dân thường xuyên qua lại biên giới giữa huyện Tân Biên với Vương quốc Campuchia để quản lý. Tăng cường các tổ tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông trọng điểm, kiểm tra, phát hiện, xử lý hành vi vận chuyển hàng cấm, hàng hóa không rõ nguồn gốc theo quy định pháp luật.

- Phối hợp các **Đồn Biên phòng trú đóng trên địa bàn huyện, Chi cục Hải quan Cửa khẩu Xa Mát, Đội Quản lý thị trường số 5** tổ chức tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, cửa khẩu, đường mòn, lối mở, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ đối với hành vi mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, hàng cấm, ma túy.

- Phối hợp phòng **Văn hóa và Thông tin, phòng Kinh tế và Hạ tầng** quản lý chặt các đơn vị, công ty, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ bưu chính, dịch vụ giao nhận hàng hóa. Trong đó tập trung rà soát các trang mạng mua bán hướng dẫn chế tạo, lắp ráp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ không rõ nguồn gốc.

## **2.2. Các đồn Biên phòng trú đóng trên địa bàn huyện**

Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ kiểm tra, kiểm soát khu vực cửa khẩu, tuyến biên giới, chủ động ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm vào nội địa thông qua các cửa khẩu quốc tế, quốc gia, các đường mòn lối mở; phối hợp Hải quan cửa khẩu quản lý chặt chẽ người, hàng hóa và phương tiện qua lại biên giới.

## **2.3. Đội Quản lý thị trường số 5**

Tăng cường phối hợp với lực lượng Công an và các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra, kiểm soát trên tuyến giao thông vận chuyển hàng hóa, các cơ sở kinh doanh, hộ kinh doanh trên địa bàn kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, mua bán, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm; trao đổi cung cấp thông tin cho lực lượng Công an điều tra, khám phá các đường dây vận chuyển từ bên ngoài vào nội địa.

## **2.4. Chi cục Hải quan cửa khẩu Xa Mát**

Thông qua công tác kiểm tra hàng hóa, phương tiện qua lại các cửa khẩu để phát hiện các đối tượng cất giấu vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm; kịp thời cung cấp thông tin cho lực lượng Công an điều tra mở rộng, xử lý triệt để các đường dây, tổ chức tội phạm có yếu tố nước ngoài liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm.

## **3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực an ninh trật tự tại địa phương; chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc địa phương có

kế hoạch cụ thể phòng ngừa các nhóm tội phạm liên quan vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy và hàng cấm qua tuyến biên giới; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, phát động mạnh mẽ phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy và hàng cấm trên địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn thường xuyên rà soát, nắm chắc tình hình về địa bàn trọng điểm, các nhóm đối tượng hình sự, ma túy, kinh tế để quản lý, kịp thời đấu tranh, xử lý; rà soát lên danh sách các cá nhân, tổ chức thường xuyên qua lại biên giới, hộ gia đình có con em đang định cư, học tập, lao động ở nước ngoài để tổ chức tuyên truyền, cung cấp tài liệu về thủ đoạn của các loại tội phạm đưa hàng cấm từ bên ngoài vào Việt Nam.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, đồng thời thực hiện chế độ thông tin báo cáo cho Công an huyện theo quy định.

2. Giao Công an huyện (**Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT BVANTQ huyện**) theo dõi, kiểm tra và tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo 138 tỉnh theo quy định; đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy và hàng cấm trên địa bàn huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ 138 tỉnh;
- Công an tỉnh;
- TTHU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, CAH.

**CHỦ TỊCH**